
28 de junho de 2023 - Ano XXII. Nº 2741 - Página. 01 a 07

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 72, DE 28 DE JUNHO DE 2023. Suspende férias de servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelas servidoras relacionadas nesta Portaria; CONSIDERAN-
DO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias dos servidores 
constantes no quadro abaixo, marcadas anteriormente para o mês de julho de 2023, as quais serão usufruídas posteriormente.

Mat. Servidor Cargo Per. Aquis.

0002 Maria Arraialina Nunes Maia Procurador 2022/2023

0890 Roberto de Pinho Pessoa Arquiteto 2022/2023

74226 Germano da Rocha Siqueira Coordenador 2022/2023

74229 Maria Iliany Ribeiro Marinho Gerente de Unidade 2022/2023

37462 Silvia Elaine Araújo Tomaz de Soares Professora 2022/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 28 de 
junho de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EDITAL

EDITAL DE CITAÇÃO - A Corregedoria Geral do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER ao servidor FRANCISCO 
SILVA GOMES, brasileiro, professor, matrícula nº. 68021, lotada na Secretaria Municipal de Educação, que ante a suposta prática de ABANDONO DE 
CARGO, foi instaurado o Processo Administrativo Disciplinar nº. 2022.008242, autorizado através da Portaria nº. 65, de 23.05.2023, da Procuradoria 
Geral do Município de Caucaia, por ter supostamente infringido o previsto no art. 158, da Lei Complementar nº. 01, de 23.12.2009 (Regime Jurídico). 
FAZ SABER, que em razão de não ter sido encontrado para citação pessoal a fim de tomar conhecimento da denúncia de abandono de cargo, bem 
como para apresentar defesa prévia escrita, fica pelo presente EDITAL, CITADO para comparecer à Corregedoria Geral do Município, situada a CE 
090, km 01, nº. 1076, Itambé, Caucaia/CE, no prédio sede da Procuradoria Geral do Município, em Audiência de Interrogatório no dia 01 de agosto de 
2023, às 09:30 horas. Tendo em vista a impossibilidade de concretização da citação, de acordo com a certificação em mandado, acostado às fls. 85 dos 
autos, e ainda, em face do mesmo encontrar-se em lugar incerto e não sabido, decide a Comissão disciplinar, citar por edital, publicado no Diário Oficial 
do Município, para que compareça em audiência e apresente defesa escrita, devendo se manifestar ainda, em relação aos depoimentos testemunhais 
obtidos nesta presente data. Frustrada a citação por edital com o não comparecimento do referido servidor, deverá a administração municipal nomear 
defensor dativo, para que deste modo, sejam resguardados a ampla defesa e contraditório. Fica ciente de que o processo administrativo disciplinar terá 
o seu rito estabelecido pela Lei Complementar nº. 01, de 23.12.2009 e Decreto Municipal nº. 170, de 2019, de 01.11.2019, e que, não comparecendo no 
prazo estipulado será considerado revel e será designado defensor dativo, para no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da sua ciência e nomeação 
para apresentar defesa prévia escrita. Caucaia, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho do ano 2023 (dois mil e vinte e três). PATRÍCIA ABRANTES 
DE OLIVEIRA BOTELHO - Corregedora Geral.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 68, DE 23 DE JUNHO DE 2023. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICA-
DO DO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO, o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST, 
para atender à necessidade temporária e de excepcional interesse público e cadastro de reserva para compor os quadros da Secretaria de Desenvolvi-
mento Social e Trabalho – SDST; CONSIDERANDO Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único da Assistência 
Social (PROCAD - SUAS), instituído pela Resolução CNAS/MDS nº. 96, de 15 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de Assistência Social 
(CNAS), Portaria MDS nº. 871, de 29 de Março de 2023, Instrução Normativa Conjunta SAGICAD/SENARC/SNAS/MDS Nº 02, de 06 de maio de 
2023; CONSIDERANDO Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz, criado por meio do Decreto nº. 9.579, de 22 de novembro 
de 2018, de caráter intersetorial, com a finalidade de promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e 
seu contexto de vida, em consonância com o disposto na Lei nº. 13.257, de 8 março de 2016, RESOLVE: Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município 
de Caucaia a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o EDITAL SDST N.º 2023.06.23.1 SDST com o objetivo de acompanhar a seleção para 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741

atender à necessidade temporária e de excepcional interesse público e cadastro de reserva para compor os quadros da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Trabalho - SDST, conforme tabela abaixo:

Função Nome Matricula

COORDENADORA RENATA QUEIROZ DOS SANTOS ROCHA 74360

MEMBRO FELIPE CHAVES LINHARES 83575

MEMBRO LIANA KELLY DA SILVA SOUSA AMBRÓSIO 83569

Art. 2º Compete à Comissão a coordenação geral deste processo de seleção, a execução dos procedimentos de chamada, recebimento, conferência dos 
documentos para fins de contratação, demais alterações que sobrevierem e a publicação dos resultados, conforme consta no Edital N.º 2023.06.23.1 
SDST. Art. 3º No exercício da função os servidores não serão remunerados pelas atividades exercidas no exercício da referida função, sendo considera-
do como serviço relevante prestado ao Município. Art. 4º A Comissões Examinadora, bem como a nomeação de seus membros, terão vigência a contar 
da publicação da presente portaria até o término do Processo Seletivo Simplificado, momento esse em que a presente portaria será automaticamente 
revogada independentemente de novo ato. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABI-
NETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 23 de junho de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) - EDITAL

EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caucaia/CE, 
no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, considerando o disposto no art. 132 e 
139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022, na Resolução COMDICA/ SDST Nº 
09, DE 30 DE MARÇO DE 2023 e na Lei Municipal n. 3.576/2023, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da prova do processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE.

NOME DO CANDIDATO/ CPF

 1
ABEL BARBOSA SANTOS  

     7,00 
CPF:***.536.***-20

2
ADRIANO GOES MONTEIRO

     7,50 
CPF: ***.717.***-70

3
BRENDA MELO DO CARMO 

     4,50 
CPF: ***.727.***-41

 4
CATIA FERREIRA DA ROCHA 

     4,00 
CPF:***.541.***-51

5
CLEOFAS TAVARES CARNEIRO FILHO

 8,50
  CPF:***.153.***-49   

6
DÉBORA LIMA CUNHA DE ALMEIDA   

  7,50 
CPF:***.969.***-51

7
DEOCLECIO LINO MARTINS

     6,00 
CPF:***.529.***-34

8
ELISÂNGELA SILVA DA CRUZ 

     7,50 
CPF:***.018.***-68

 9
EMILIANA CRUZ DE OLIVEIRA ALVES 

     7,00 
CPF:***.867.***-87

 10
FRANCISCA FREITAS FONTENELE     

7,50
CPF:***.975.***-82

 11
FRCª MIRELE DE SOUSA DIAS ROCHA 

     4,00 
CPF:***.250.***-02

12
FRCº CARLOS SANTIAGO DO NASCIMENTO

7,00
CPF:***.458.***-49

 13
FRANCISCO FELIPE DA SILVA SOUSA 

     5,50 
CPF:***.253.***-26

 14
FRANCISCO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS 

     4,00 
CPF:***.118.***-10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741 Página 3

 15
GLAUCILENE MARTINS DA SILVA BEZERRA 

     7,50 
CPF:***.520.***-45

 16
JACKSON ROBSON LOPES AMORIM 

     7,00 
CPF:***.612.***-90 

 17
JAMES FERNANDO MARTINS DE BARROS 

     8,00 
CPF:***.143.***-76

 18
JENNYFER SAUNDERS DE CASTRO BANDEIRA 

     8,50 
CPF ***.246.***-80

 19
JOÃO VICTOR VIANA ALENCAR  

     6,00 
CPF ***.476.***-58

20
JONATHAN DE CASTRO SOUSA

4,50
CPF: ***.630.***-64

 21
JOSÉ GIOVAN ARAUJO 

     9,50 
CPF: ***.820.***-53

22
JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO  

     7,00 
CPF: ***.435.***-15

23
JOSIEL MELO ALENCAR

     9,00 
CPF: ***.449.***-79

24
KALYNE ZANDA VIEIRA RODRIGUES

 4,00
CPF: ***.516.***-61

 25
KELCIA MARIA GONÇALVES 

     5,00 
CPF: 829.021.864-04

 26
LEONARDO DO NASCIMENTO ALVES

     5,50 
CPF: ***.228.***-84

27
LUAN BARRETO SANTOS 

  6,00 
CPF: ***.189.***-32

28
MARCUS BENTO ALVES 

     7,50 
CPF: ***.977.***-15

29
MARCOS SOARES DE SOUSA JUNIOR  

     5,50 
CPF: ***.252.***-53

 30
MARDEN JONES MOTA AZEVEDO  

     6,00 
CPF: ***.247.***-12

31
MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA

    7,50 
CPF:***.096.***-20

32
MARIA HELENICE BATISTA DO NASCIMENTO  

     5,50 
CPF: ***.772.***-49

33
MARIA LEONEIDE BARBOZA DA SILVA  

4,50
CPF: ***.300.***-04

 34
MARIO SERGIO COSTA DE SOUZA 

     7,50 
CPF:***.758.***-49

 35
MARINEIDE MATIAS VIEIRA       7,50 

     CPF: ***.101.***-15

36
MARISE PINTO DE LIMA 

8,00
CPF: ***.483.***-91

 37
NAYARA RAYANE DO NASCIMENTO DE ASSIS 

     3,50 
CPF: ***.366.***-50

 38
RAILSON MATOS FARIAS  

     8,00 
CPF: ***.950.***-08

 39
REGIMAURO FERREIRA NOGUEIRA 

     6,50 
CPF: ***.767.***-15



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741

 40
ROSANGELA MACIEL SAMPAIO  

     7,00 
CPF: ***.477.***-04

41
SAMIR JORGE ROCHA ARAÚJO

5,50
CPF: ***.520.***-00

 42
VALESKA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA SOUSA 

     8,50 
CPF: ***.088.***-37

Caucaia-CE, 28 de junho de 2023. Geraldo Simplício de Oliveira – Coordenador Representante da Sociedade Civil. Rosana Brasil de Andra-
de – Membro Representante Governamental. Andréa Herculano de Paula Oliveira – Membro Representante Governamental. Tatiana Viana 
Fontenele – Membro Representante da Sociedade Civil.

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANÁLISE DE RECURSOS - EDITAL Nº 001/2023 – SETCULT. APOIO A REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS JUNINOS.   

ORDEM CANDIDATO REGIÃO DECISÃO DA COMISSÃO

1 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA SEDE INDEFERIMENTO

2 MÁRCIA ADRIANA PEREIRA LITORAL INDEFERIMENTO

Após a análise de recursos interpostos, publicamos abaixo o resultado final com o rol de nomes e pontuação no certame:

RESULTADO FINAL
ORDEM CANDIDATO MÉDIA PONTUAÇÃO REGIÃO SITUAÇÃO

1 FRANCISCO JOSÉ GOMES DA COSTA 60 SEDE CLASSIFICADO

2 ANDERSON CARDOSO DIAS DE SOUSA 58,8 GRANDE JUREMA CLASSIFICADO

3 INST. DESENVOLV. ART. E CULTURAL DO CEARÁ - INDACE 57,2 GRANDE JUREMA CLASSIFICADO

4 DARLIANE MARIA DE SOUZA QUEIROZ 50,1 SERTÃO CLASSIFICADO

5 FRANCISCO VALBER ABREU DA SILVA 43,5 LITORAL CLASSIFICADO

6 FRANCISCO SILVESTRE TORRES 35,9 GRANDE JUREMA CLASSIFICADO

7 RICARDO BLEASBY PORTELA 30,6 SEDE CLASSIFICADO

Caucaia/CE, 27 de junho de 2023. Mirza Araújo Mapurunga Barreira - Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção. Cícero Goes Feitosa - 
Secretário Executivo de Turismo e Cultura.

ANÁLISE DE RECURSOS - EDITAL Nº 002/2023 – SETCULT. APOIO AS QUADRILHAS JUNINAS DE CAUCAIA.

ORDEM CANDIDATO QUADRILHA JUNINA CATEGORIA DECISÃO DA COMISSÃO

01 PAULO CESAR OLIVEIRA BEZERRA FAMILIA BUSCAPÉ INFANTIL DEFERIMENTO

Após a análise de recursos interpostos, publicamos abaixo o resultado final com o rol de nomes e pontuação no certame:

RESULTADO FINAL
ORDEM CANDIDATO QUADRILHA JUNINA PONTOS CATEGORIA SITUAÇÃO

01 PROJETO GUADALAJARA VOZES E ARTE 60 ADULTO CLASSIFICADO
02 JOSÉ EDVAN BRANDÃO JUNINA CARCARÁ 60 ADULTO CLASSIFICADO

03
PABLO GIUVANNY VASCONCELOS 

CORDEIRO
ASA BRANCA 55,2 ADULTO CLASSIFICADO

04 ISAC DE SOUSA BEZERRA
SANTA TEREZINHA DO MENINO 

JESUS
50,4 ADULTO CLASSIFICADO

05
MARIA VANESSA DO AMARAL DE 

ALMEIDA
CUMADE ALICE 33,8 ADULTO CLASSIFICADO

06 PEDRO ROGÉRIO CARDOSO DE SÁ QUADRILHA SONHO MEU 52,4 INFANTIL CLASSIFICADO
07 PAULO CÉSAR OLIVEIRA BEZERRA QUADRILHA BUSCAPÉ 51,8 INFANTIL CLASSIFICADO

08
SITONIO DOS SANTOS DO NASCI-

MENTO FILHO
LUAR JUNINO 51,7 INFANTIL CLASSIFICADO

Caucaia/CE, 27 de junho de 2023. Mirza Araújo Mapurunga Barreira - Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção. Cícero Goes Feitosa - 
Secretário Executivo de Turismo e Cultura.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741 Página 5

RESULTADO FINAL - A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL do Edital nº 
003/2023-SETCULT que possui como objeto “SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE COTA DE PATROCÍNIO, AFIM DE ESTABELECER CRITÉ-
RIOS PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO QUE MANIFESTE INTERESSE EM COLABORAR COM A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, APOIANDO O EVENTO, SÃO JOÃO DE CAUCAIA 2023, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 07 E 
08 DE JULHO DE 2023, BEM COMO AS DEMAIS CONTRAPARTIDAS ESTABELECIDAS ENTRE AS PARTES PARA VIABILIZAÇÃO DO 
PRETENDIDO PATROCÍNIO”.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

ORDEM PATROCINADOR COTA DE PATROCÍNIO VALOR DA COTA

01 AÇO CEARENSE INDUSTRIAL LTDA PRATA R$ 50.000,00

02 SUPERGÁSBRAS ENERGIA LTDA PRATA R$ 50.000,00

03
ORGANIZAÇÃO GUIMARÃES LTDA (EMPRESA 

VITÓRIA)
BRONZE R$ 20.000,00

04 UBIQUE CONSTRUÇÕES LTDA BRONZE R$ 20.000,00

Caucaia/CE, 28 de junho de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 22/06/2023, 
FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.06.21.02-SETCULT, NO VALOR 
DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.137.0000 - APOIO AOS EVENTOS 
TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA, FON-
TE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. EM FAVOR DA EMPRESA FRANCISCO ADAUBERTO HOLANDA MENDES, INSCRITA NO CNPJ N° 
01.588.852/0001-04, OBJETIVANDO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA MEL DE CAJU, A SER REALIZADO DURANTE 
AS FESTIVIDADES ALUSIVAS AO SÃO JOÃO, EDIÇÃO 2023, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DECLARAÇÃO 
EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 22/06/2023 E RATIFICADA PELO SR. CÍCERO GOES FEITOSA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CAUCAIA - CE, 22 DE JUNHO DE 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
CPL de Caucaia.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2023.06.21.02.001-SETCULT DA INEXIGIBILIDADE Nº 2023.06.21.02 - SETCULT. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO III, DA 
LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA MEL DE CAJU, A SER REALIZADO 
DURANTE AS FESTIVIDADES ALUSIVAS AO SÃO JOÃO, EDIÇÃO 2023, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.CONTRATANTE: SR. CÍCERO GOES FEITOSA, ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). CONTRATADO: 
FRANCISCO ADAUBERTO HOLANDA MENDES, INSCRITA NO CNPJ N° 01.588.852/0001-04, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
ADAUBERTO HOLANDA MENDES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.137.0000 - APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E 
CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECUR-
SOS: 1.500.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE JUNHO DE 2023. VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da CPL de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.16.02-
SMS. O PREGOEIRO INTERINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que no próximo dia 11 DE JULHO DE 2023, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Compras-
net), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 
2023.06.16.02-SMS, com fins a CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) ADMITINDO A PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA(S) VI-
SANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS CATEGORIAS DE ANESTESIOLOGISTA, PEDIATRIA, NEONATOLOGISTA, GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA, COM FINS A COMPLEMENTARIDADE DAS DEMANDAS DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA E 
MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a 
Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo 
site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. CAUCAIA/CE, 28 DE JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL, PREGOEIRO INTERINO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 20/06/2023, 
FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.20.20.04-SETCULT, NO VA-



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741

LOR DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS), NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.137.0000 - APOIO AOS 
EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍ-
DICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. EM FAVOR DA EMPRESA W E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 
03.729.144/0001-71, OBJETIVANDO: A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR WALDONYS, A SER REALIZADO DURANTE 
AS FESTIVIDADES ALUSIVAS AO SÃO JOÃO, EDIÇÃO 2023, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO III, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. DECLARAÇÃO 
EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 20/06/2023 E RATIFICADA PELO SR. CÍCERO GOES FEITOSA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. CAUCAIA - CE, 20 DE JUNHO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESI-
DENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.20.04.001-SETCULT DA INE-
XIGIBILIDADE Nº 2023.06.20.04-SETCULT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR WALDONYS, A SER REALI-
ZADO DURANTE AS FESTIVIDADES ALUSIVAS AO SÃO JOÃO, EDIÇÃO 2023, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: Sr. Cícero Goes Feitosa, Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura de Caucaia/CE, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). CONTRATADO: W E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ n° 03.729.144/0001-71, representada pela Sra. Luciana Moreno de Menezes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.13.392.0101.2.137.0000 
- APOIO AOS EVENTOS TURISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. 
PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2023. VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias. WAGNER VIEIRA VIDAL - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO FINAL E APRESENTAÇÃO DE AMOS-
TRAS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que transcorreu in albis (sem manifestação) o prazo 
recursal dos documentos de habilitação e projeto de vendas da CHAMADA PUBLICA N° 2023.03.20.02-SME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLI-
CA MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, torna público para conhecimento 
dos interessados que declara aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do dia útil posterior à presente publicação, para as licitantes vencedoras 
apresentarem as amostras dos produtos arrematados na presente chamada pública, conforme previsto no item 6.1 do edital. Prazo para apresenta-
ção das amostras: de 29 de junho a 03 de julho de 2023. Detalhes do julgamento encontram-se disponível para vistas no Departamento de Gestão 
de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00, no site: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada ao seguinte endereço eletrônico: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 
28 de junho de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABA-
LHO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2023.06.14.01-SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE REFRIGERADORES PARA OS DIVERSOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VEN-
CEDORA: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 40.965.390/0001-59, com o valor global de R$ 
12.970,00 (doze mil, novecentos e setenta reais), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDAS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PRO-
CESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS 
E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 27 DE JUNHO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO- ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. ESTADO 
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - AVISO - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 2023.06.28.01-SE-
TCULT - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E APOIO LO-
GÍSTICO PARA O EVENTO SÃO JOÃO DE CAUCAIA 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Fundamentação legal: art. 75, II, da 
Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 1.291/2022. Data e hora da abertura da sessão: 04/07/2023 às 08H00MIN. Período para envio de lances: 
08H00MIN até 14H00MIN. Horário de Brasília/DF. Local da disputa: Plataforma do Comprasnet (www.comprasqovernamentais.qov.br). Mais infor-
mações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 28 de junho de 2023. Cícero Goes Feitosa - Ordenador de Despesas da Secretaria de Turismo 
e Cultura.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE JUNHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2741 Página 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


